¥
wﬁ.@f@g@,

™
D S Tesirtboner
i %/M{/%- AN Ty
oo B

CCMUNE Df NAPOLE pr

- -
I SC L~ Yondo per io Sviluppo

¢ la Caesione

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi
Setvizio Progettazione, Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici
r Co T e

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 44 del 18/12/2017

Oggetto: Patto per Napoli - Programma di invertenti per I'acquisizione delle certificazioni relative
alla sicurezza antincendio degli edifici scolastici di proprietd comunale.

Determina di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., degli interventi necessari alla messa in esercizio, comprensiva dell’immissione in rete
presso il competente gestore di energia, degli impianti fotovoltaici preesistenti sugli edifici scolastici,
realizzati con {inanziamenti provenienti da PON - FESR 2003/2007 — annualitd 2012 e 2013”

CUP: B65117000050001
CIG: ZES215C1D4

Importo complessivo di affidamento del quadro economico € 45.505,97

Pervenuta al.Servizio Finanziario Registrata all'indice generale
18w |
0 ” _Prot. n. é/ {{?W in da%a? DiC. 2017 n, /] 200

Al




IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI 2

Premesso che:

con delibera di Giunta Comunale n. 284 del 1°giugno 2017 si ¢ preso atto del Patto per Napoli,
sottoscritto tra il Sindaco della Cittd Metropolitana ¢ il Presidente del Consiglio dei Ministri,
contenente le azioni e gli interventi concernenti i settori prioritari delle Infrastrutture, dello
Sviluppo economico, dell’ Ambiente, della Valorizzazione culturale e del Rafforzamento della
PA per un importo di 308 milioni di euro a valere sulle risorse FSC 2014-2020 cosi come
individuate e ripartite dal CIPE con delibera 26/2016,

con la medesima delibera 284/2017, la Giunta ha, inoltre, preso atto dell'elenco degli interventi
conformi alla programmazione del Comune di Napoli e previsti nel programma triennale delle
opere pubbliche approvato con delibera di Consiglio comunale n. 25 del 20 aprile 2017;

il Patto per la cittd di Napoli si compone di interventi singoli e di interventi complessi, intesi
come “raggruppamenti di interventi” tra i quali si evidenziano, nel settore Infrastrutture, i
seguenti: “Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e
per il risparmio energetico di immobili pubblici (sedi istituzionali, scuole, strutture
monumentali)” finanziato per un importo complessivo di 75milioni di euro,

Considerato che:

le risorse FSC 2014-2020 che finanziano il Patto per Napoli sono state iscritte nel bilancio
2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n, 26 del 20 aprile 2017 ¢
annotate per le annualitd 2020-2021 per un valore complessivo di 308 milioni di euro;

per "anno corrente sono state stanziate la riqualificazione degli edifici scolastici risorse pari ad
euro 2.000.000,00 e che tra gli interventi previsti per 'utilizzo dei fondi ricadono anche quelli
finalizzati alla riqualificazione energetica degli edifici scolastici;

Rilevato che:

con delibera di G.C. n. 695 del 07/12/2017 & stato approvato il seguente quadro economico, relativo
ai lavori necessari alla messa in esercizio, comprensiva dell’immissione in rete presso il competente
gestore di energia, degli impianti fotovoltaici preesistenti sugli edifici scolastici, realizzati con
finanziamenti provenienti da PON - FESR 2003/2007:

A importo per l'esecuzione delle lavorazioni
al) importo lavori totale su 11 edifici di cui per manodopera €37.429,19
€ 23.387,71

a2) oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso €1.093,39
IMPORTO POSTO A BASE DI GARA (al+a2)| €38.522,58

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:
bl) imprevisti (8% su A) €3.081,81

b2 spese generali
b2) spese tecniche (2% su A) ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 770,45

b3 IVA

b3.1 =10% su al) + a2) € 3.852,26
b3.2=10% su bl) € 308,18
B totale somme a disposizione € 8.012,70
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE € 46.535,28




nella stessa delibera & stata demandata al dirigente del Servizio PRM Edifici Scolastici la
predisposizione di un programma di attivitd da porre in essere per la messa in esercizio dei
sottoelencati impianti fotovoltaici:

Nome scuola Indirizzo Municipalita | kwp
&Ag 1.C. Russo Montale via 5.M. Catene Fontanelle III
ALY 1.C. Berlinguer via Tagliamonte, 106 VI 10
e L.C. Aganoor Marconi via Ramaglia, 51 VI 5
1.C. Aganoor Marconi traversa dell’ Abbondanza VIIT 5
41° C.D. Fornari Bagnoli via Diomede Carafa, 28 X 3
ﬁ 3° C.D. De Amicis via Santa Teresa a Chiaia I 4
ALI LC. Della Valle via Saiita del Casale, 20 I
2’3{2 I.C. Vittorino da Feltre Via Sorrento, 1 Vi 10
58° C.D. Kennedy via Monte Rosa, 149 VIII 6
1.C. San Gaectano - Tasso via Ruggiero Moscari, 5 VIII 5
33° ¢.d. Gigante - Neghelli p.zza Neghelli, 41 X 34

Preso atto che compongono parte integrante della nominata delibera i seguenti elaborati:
- Disciplinare Tecnico;,
- Reclazione tecnica ¢ Quadro Economico;

Atteso che l'tmporto dell'intervento di complessivi € 46.535,28 trova copertura sul seguente
capitolo di spesa di cui agli stanziamenti del bilancio pluriennale 2017-2019 annualita 2017:

CAPITOLO | ART. BILANCIO IMPORTO

256150 12 2017 € 46.535,28

Considerato che:

- con nota PG/2017/660199 del 01 settembre 2017 il Servizio Autonomo CUAG — Area Gare —
segnalava l'opportunita di ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a
del D.Lgs 50/2016 per contratti di importo inferiore a € 40.000,00;

- ¢ stata attivata la procedura esplorativa propedeutica all’affidamento delle attivita previste da
progetto, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari tra coloro in possesso dei
requisiti di cut alla categoria OS30, che hanno gia svolto per conto dell’ amministrazione attivita
uguali e/o similari con soddisfacente conclusione del rapporto contrattuale;

- tra le medesime ¢ stata individuata la Ditta “San Marco 78" soc. coop., in possesso dei requisiti
necessari all’attuazione dei lavori previsti, in quanto esecutrice di altro impianto fotovoltaico
nel’ambito degli interventi finanziati dal medesimo PON-Fesr 2007/2013 presso la VI
Municipalita, portato a termine ed allacciato alla rete;

- la medesima Ditta & stata invitata a proporre un’offerta per la esecuzione dei lavori di cui

trattasi e che ha riscontrato a detto invito pec inoltrata al Servizio PRM Edifici Scolastici in data

14/12/2017,

- che con tale offerta la Ditta ha manifestato I’intenzione di accettare I’incarico, offrendo per lo

svolgimento del medesimo, in aderenza al disciplinare prestazionale allegato, un preventivo di €

37.586,85, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ¢ oltre IVA al 10%, con un

ribasso del 2,5% rispetto al costo preventivato, ritenuto congruo in relazione alla qualita della

prestazione richiesta dalla stazione appaltante, inoltrando al contempo apposita autocertificazione

in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016;




Rilevato che:

- la Ditta in parola ha in corso un rapporto contrattuale per esecuzione di lavori inerenti la
manutenzione stradale presso la I Municipalita, per il guale sono state gia effettuate le verifiche
circa la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e della regolarita
contributiva e tributaria;

- che, inolire, & stata acquisita una autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla Ditta
attestante la sussistenza dei detti requisiti, fermo restando la verifica di permanenza dei
medesimi all’atto di stipula del contratto;

Attestato che per il servizio oggetto del presente provvedimento, trattandosi di procedura ex art 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, in conformita ai contenuti delle “/inee guida per la stipula dei
contratti pubblici”, approvate con deliberazione di G.C. n. 146 del 10 marzo 2016, si ricotrera alla
stipula di scrittura privata semplice;

Precisato che:

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolaritd e correttezza
dell'attivitd amministrativa e contabile ai sensi defl'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dagli artt. 13
comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del regolamento dei Controlli Interni deli'Ente, nonché nel
rispetto dell’ex art.6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e
9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale
254/2014;

- si individua quale Direttore dei Lavori I’arch. Daniela Ascione - Funzionario Tecnico
assegnato al Servizio PRM Edifici Scolastici;

Visti:

- l'art. 36 comma 2 lett, a) del D.Lgs. 50/2016;

- il D.1gs n.56 del 19 Aprile 2017

- gliartt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;

- lart. 4 comma 2 del D.Igs. 165/2001;
- la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalita ¢ le procedure per la stipula dei contratti.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente trascritti ¢ confermati in questa
parte dispositiva:

- di affidare, ai sensi dell‘art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla Ditta “San Marco 78"

soc. coop. l'esecuzione degli interventi necessari alla messa in esercizio, comprensiva

dell’immissione in rete presso il competente gestore di energia, degli impianti fotovoltaici

preesistenti sugli edifici scolastici, realizzati con finanziamenti provenienti da PON - FESR

2003/2007, per I'importo di € 37.586,85 oltre IVA al 10% , di cui al seguente quadro economico

rimodulato:

A importo per l'esecuzione delle lavorazioni

di cui per manodopera
€ 23.387,71
a2) oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.093,39

IMPORTO POSTO A BASE DI GARA (al+a2) € 37.586,85

al) importo lavori totale al netto del ribasso del 2,5% € 36.493,46

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:
bl) imprevisti (8% su A) €3.081.81




- di stabilire che per l'incarico attribuito dovra essere espletato portando a termine il seguente
piano di attivita:

. verifica degli impianti fotovoltaici esistenti,con eventuali integrazioni di funzionalitd, ove occorrenti;

. raccolta e fascicolazione delle certificazioni esistenti ed integrazione delle speclﬁche ove necessatie,
in conformita alla normativa vigente;

. aftivazione e definizione delle procedure presso il soggetto erogatore di energia eleftrica necessarie
all’allaccio degli impianti alla rete e comprendenti la richiesta di sostituzione del contatore ENEL ed il
pagamento, sotto forma di anticipazione, dei relativi oneri, come da preventivo dell’azienda fornitrice
di energia;

. attivazione e definizione delle procedure presso I’Agenzia delle Dogane fino al conseguimento della
licenza di officina elettrica dell’ impianto con potenza superiore ai 20 kWp (Neghelli);

- messa in esercizio degli impianti;

. prima verifica semestrale dei pannelli;
- distabilire in € 37.586,85, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre
IVA al 10%, al netto del ribasso del 2,5% rispetto al costo preventivato, il compenso per gli

interventi richiesti;
- di impegnare la spesa complessiva di € 45.505,97 sul seguente capitolo:

CAPITOLO | ART. BILANCIO IMPORTO

256150 12 2017 €45.505,97

Parte Spesa — Esercizio 2017

- Decrementare lo stanziamento del Capitolo di spesa 256150/12, affidato al Centro di
responsabilita 4101P.R.M. Edifici Scolastici , di € 45.505,97.

- Incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 256150/12 FPV - parte corrente,
affidato al Centro di responsabilita 4101 P.R.M. Edifici Scolastici, di € 45.505,97 — Esercizio 2017.

Parte Entrata — Esercizio 2018
- Incrementare lo stanziamento FPV di parte Entrata corrente di e 45.505,97 — esercizio
2018

Parte Spesa — Esercizio 2018
- Incrementare lo stanziamento del Capitolo di spesa 256150/12, affidato al centro di
responsabilita 4101 di € 45.505,97, esercizio 2018,

- di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000, cosi come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

b2 spese generali 5
b2) spese tecniche (2% su A) ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €770,45
b3 IVA
b3.1 =10% su al) -+ a2) € 3.758,68
b3.2 =10% su bl) €308,18
B totale somme a disposizione €7.919,12
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE € 45.505,97




- i dare atto che gli elementi di cui all'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 sono espressamente
enungciati in narrativa;

- di stabilire che in applicazione dell'art. 2, comma 3, del codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, adottato in applicazione del D.P.R. n. 62/2013, in fase di
predisposizione del contratto, si provvedera ad inserire le previste sanzioni, in congruenza con le
percentuali indicate nello stesso codice. Inoltre I'aggiudicatario dovra osservare quanto disposto
dall'art. 17 comma 5 del medesimo codice di comportamento, consapevole delle conseguenze
previste dall'art. 53 comma 16 ter del Decreto Legislativo 165/2001.

Si attesta in ordine al presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000 ¢ dell'art.
13, c.1 lett. b) ed art.17 c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con
Deliberazione Consiliare n. 4 del 28.02.2013, la regolaritd e correttezza dell'attivitd amministrativa,

Si dispone la trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Centrale Servizi Finanziari
per la prenotazione della spesa e al Dipartimento Segreteria Generale - Servizio Segreteria della
Giunta Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli ai sensi di legge.

11 Dirigente del Servizio PRM Edifici Scolastici
arch. Alfonso Ghez :




e £
M"‘w » -
i DPS N Dranseebmver
wd” gﬁm)g)y’é‘b ot st

COMUNE DI MAPOLI iattimenito perir Sviluppo € la Cosslane Economica

l S C 1 ‘oudo per lo Sviluppo

¢'la Coesione %

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi
Servizio Progetiazione, Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici

Determinazione n. 44 del 18/12/2017

Oggetto: Patto per Napoli - Programma di invertenti per 1'acquisizione delle certificazioni relative
alla sicurezza antincendio degli edifici scolastici di proprietd comunale.

Determina di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett, a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., degli interventi necessari alla messa in esercizio, comprensiva dell’immissione in rete
presso il competente gestore di energia, degli impianti fotovoltaici preesistenti sugli edifici
scolastici, realizzati cor] finanziamenti provenienti da PON - FESR 2003/2007 — annualitd 2012 e

2013 Lo . ACOARJAY DAY
Letto l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012
convertito in Legge n. 213/2012;

Ad sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, vista la regolaritd contabile, si attesta la
copertura finanziaria della spesa sui seguenti interventi: ( Mp. LB0% - LIS - VN 3}3‘15})

CAPITOLO | ART. | BILANCIO IMPORTO Cob. BL.

256150 12 2018 €4550597  |OA6Y2.02.0409.01§

u. M#eﬁ;@f—

NIERE GE RALE

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Determinazione n/m@ delgq’ /f Z- ’Z,O’f %/ /L 0

La presente determinazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio ai sensi dell’art
D.Lgs. 267/2000i1 A2 - g4 ~7.9

comma 1, del

GENERALE




COMUNE Di NAPOLI
BIiLANCIO Di PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
{da allegare al bliancio di previsione & aile variazioni di bilancio )

(N=A+BCHD+E+F+G-H-[-L-M)

COMPETENZA ANNO DI
EQUILIBRIQ DI BILANCIO DI CUJ ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N, 243/2012 RIFERIMENTO DEL. | COMPETENZA ANNO | COMPETENZA ANNO
BILANCIO 2018 2019
2017
A1} Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese cerrenti {dal 2020 quota finanzlata da entrate finall) (+} 40.629,092,20 10.620,315,94 58.076,86
AZ2) Fondo piurlenpal vincclato di en?rata in conto capitale al natto delle quote finanzlate da deblte (dal (+ 175.840.05016 26.537.629,19 887.498.27
2020 quota finanzZiata da entrate finali)
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanzlarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) -
A) Fondo plurlennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 216.469.142,38 39.168,145,13 74567512
B} Titolo 1 - Entrate correnti dl natura tributaria, contributlva e perequativa (+) 036.494.387,76 1.007.247.048,39 1.045,542.048,38
C) Titolo 2 - Trasferiment] corvanti validi ai fini dei saldi finanza pubblica {+) 163,078.885,47 152,063.781,63 141.280.201,48
D) Titoto 3 - Entrate extratributarie i+ 287.266.529,72 299.043,978,28 278.971.025,65
E} Titolo 4 - Entrate In c/capitale {+) 801,151.452,53 570.587.673,00 492.459.677,18
F} Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita finanziarle +) 35,260.000,00 -
G) SPAZI FINANZIARI AcQuisiTI ™ () 0,00 0,00 0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.410.510.853,11 1.383,166.615,35 1.388,946,462,78
H2) Fonde pluriennale vincolate di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) {+) 10.478.893,30 58.07¢,06 4.074,31
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita di parte corrente @ () 167.977.134,19 236.010.173,90 301.445.366,17
H4) Fondo contanziose (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) {-J 9,00 0,00 0,00
H5) Altri accantonament] (destinati a confluire nel risultate di amministrazione) @ (-) 14.104.269,56 24.823,386,35 12.700,566,69
H) Titolo 1 - Spese corrent! valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) -} 1.248,908,342,66 1.132.320,031,96 1.075.804,304,23 ||.
11} Titelo 2 - Spese In ¢f capitale al netto del fondo plurlennale vincolate +) 689.608.548,04 536.276.054,52 471.653.303,23
i?) Fn.ndo pluriennale _\nm_:olato in c/capitale al netio delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota o 28.569.274,92 719.498.27 N
finenziata da entrate finali)
I5) Fonda credtl di dubbla esigiblitd in ccapitals @ -y .00 0,00 0,00
14) Altri accantonamenti (destinali a coniluire nel risultato di amministraziona) () 0,00 0,00 0,00
I} Titolo 2 - Spese in clcapitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblca ([=11+12-13-I4} (-} 718.267.819,86 §36.995.552,79 471.853.,303,23
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziaria al netto de! fonde plurigrnale vincolato {+} 000 0,00 0,00
L2) Fonde pluriennale vincolate per partite finanziarie (dal 2020 quota finariziata da entrate finafi) (+) 0,00 000 0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziaria (L=L1 + L2} {-) 6,00 0,00 0,00
0]
M) SPAZI FINANZIAR] CEPUTI (=) 0,00 0,00 0,00
(N} EQUILIBRIO DI BILANCIO Al SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N, 243/2012 % 272.674.236,21 389.785,041,68 411.540.920,34

DIRIGENSE SERYIZIC AILANGIO




ALLEGATI COSTITUENTI PARTE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N 1890, . DEL.Z L 4 el

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa




- a’iﬁ ’fﬁ,‘ffrfw@jyp'g &

RIS s
= A0
EORAURE BT NapoL BSECLETONE TMMEDIATS
Servizie P.R.M. Edifici Scolasticl _
a1, 2T ' Assessorato alla Senola e all'Istruzione
“ *‘;« be ‘ o . . _
- ,I 83! Proposta di delibera prot, N° 010 det  15711/2017
ﬁategorig .................. o ClESIE Lo FSEICOM0 e
Annotazioni .. srton
REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI (‘IUNTA COMUNALE - DELIB. N* 5 ?j /

OGGETTG: ATTIVAZIONE TMPIANTI FOTOVOLTAICE intervenfi necessari aila messa in esercizio,
comprensiva dellimmissione in refe presso il competents gestore di energla, degli impiantt fotovoltaic
preesistent! sugli edifici scolasticl, realizrati con finanziamenti provenienti da PON - FESR 200372007 ~
annualith 20172 e 2013” ~ Importo complessivo di € 46.535,28- Patio per Napoli - CUP: B65I1 7000650001

11 giorno ﬁ«? ﬁ @ i ? ....... nella residenza Comunale convocata nei modi di legge si é riunita la Giunta
Comunale. 81 da atto che sono presenti 1 seguentl n°® )TD Amministeatori in caricas

SINDACO:

| Luigi de Magistris qj
ABSESSORI:
| RAFVAELE DEL GIUDICE ' ‘:F:’ . ALESSANDRA CLEMENTE
.| ciroBORRIELLO = ENRICO PANINI
: EE MARIO CALABRESE | Mﬁm | ANNAMARIA PALMIERT o3
GARTANO BANIELE | f b CARMINE PISCOPO
MARLA D AMBROSIO ﬂ ARG i | ALESSANDRASARDU
ROBERTA GAETA 'P
N
| Mota benes  Per pfi assenti viene apposte, 2 figueo del nommgmvm il timbro “ASSENTE *; per i presenti viene apposta la lettera “P”)

ASSﬂmeia Pmﬁlﬁﬂﬂ%a S@&M&&@#O L1323 b’iwauﬁﬂ-ﬂs&a-ﬂ&«bi &%Oitﬂb‘ﬁgtdbﬂiﬂtb"ﬂﬁﬁUB'!&tllﬂ‘llﬁﬂb“lﬁ.h.lﬂa.iﬁ&th
Partecipa il Segretario del il’omum grvaens w .. e PR - %MM CerveeeaReeeastantraensatnsas

ILPRESIDENTE

constatata la legalith della riunione, invita la Giunta a trattare I'argomento segnato if yagetto.




o

A
2

= La Giunta, su proposta dell’ Assessore alla Scuoka e all'Istruzione
Promesse che:

_~ con deliberazione di Giunta comunale . 284 del 1° giugno 2017 si & preso atto del Patto per

Napoli, sottoseritto tra il Sindaco della Citth Metropolitana e il Presidente del Consiglio dei
Ministii, contenente le azioni e gli interventi concernenti 1 settori prioritari delle Infrastruttuce,
dello 8viluppo economico, dell' Ambiente, della Valotizzazione culturale e del Rafforzamento
della Pa per un importo di 308 milioni di euro & valers sulle risorse FSC 2014-2020 cosi come
individuate e ripartite dal CIPE con delibera 26/2016;

con la medesima delibera 284/2017, la Giunta ha, inoltre, preso atto dell'elenco degli intervent
conformi alla programmazions del Comune di Napoli e previsti nel programma trisnnale delle
opere pubbliche approvato con delibera di Consiglio comunale n. 25 del 20 aprile 2017;

con deliberazione di G.C. n. 484 del 13 net, 2017, nell'ambito del"Patto per la citta di Napoli” &
stato approvato lo schema di profocollo d’intesa con gli Ordini ed { Collegi professionali
nonchd il programma di interventi per 1"acquisizione delle certificazioni relative alla sicurezza
antineendio degli edifici scolastici di proprietd comunale per I'importo complessive di Furo
1.517.952,00 — CUP B65117000050001 nell’ambito delle azioni previste dal Patto per Ia citta
di Napoli - Settore Strategico Infrastrutture - Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi
per la sicurezza, anche sismica e per il risparmio energetico;

Pato atio che:

-~ le risorse FSC 2014-2020 che finanziano il Patfo per Napoli sono state iscritte nel bilancio

2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n, 26 del 20 aprile 2017 ¢
annotate per lo annualita 2020-2021 per un valore compleasivo di 308 miliond di euro;

Considerato che:

per Paunoe cogrente sono state stanziate la riqualificazione degll edifici scolastici risorse pari ad
gure 2,000,000,00; ,

che tra gl interventi previsti per P'utilizzo dei fondi ricadono anche quelli finalizzati alla
riqualificazione energetica degli edifici scolastici;

Rilevate:
« 1a sussistervza di un numero di edificl scolastici @ servizio dei quali & stato attusto nelle

annualith 2012 ¢ 2013 del PON-FESR 2007/2013 un programma di energizzazione che ha
portato alla realizzazione di diversi impianti fotovoltaici a servizio delle medesime, a tuti’oggl
privi di allacclamento alla rete sletirica;

- che gli impianti realizzati ¢ non allacciati sono i seguenti:

Nome souola Indirizzo Municipalitd | kwp

£ LE. Russo Montals via 8.0 Catene Pontanedle 1
= L.C. Berlinguer vin Tagltemonte, 106 ViE 18
2 1.C, Agangor Marcont vis Ramaglio, 51 v 5

L.C, Aganoor Matcont traversy defl’ Abbondanza 5

E 41° C.1, Forari Bagnoli via Diomude Carafa, 28 3
" 3 .2, Do Amdels via Santa Teresa a Chigta 4
& LC. Delia Valle via Baiitn dsl Casale, 20
& LC. Vitorine da Feltre Via Sorrents, 1
§ 580 .. Kennady via Monte Rosg, 149
g LC, San Gaetano - Tusso vig Ruggiero Moscati, 3
33° .. Gigante - Neghelli p.2za Neghelld, 41

2




Iz

3
Dats atto:

"~ che, per risolvers la problematica dell’allacciamento alla rete eletirica degli impianti
fotovoltaici gia realizzati, 'ufficio ha la necessitd di accerture 1’effettiva attuale fimzionalita dei
medesimi, unitamente alla eventuale necessitd di interventi di messa a punto e della relativa ;
guantificazions economica deghi stessi; '

Ritenuto: _
» ohe, ai fini dell’obiettivo prefigurato, occorre incaricare un soggetto che proceda alle seguenti
attivitd per ciascuno deghi edifici scolastici:

» verifica tecnica ed amministrativa degll impianti fotovoltaici esistenti, comprendente
eventuall integrazioni di funzionalitd, nonch® raccolta e fascicolazions delle certificazions
esistenti con integrazione delle specifiche, ove necessaria, in conformitd alla normativa
vigente;

= aftivazione e definizione delle procedure presso il soggetio erogatore di energia eletirica
necessarie all’allaccio degli implanti alla rete & comprendenti fa richiesta di sostituzione del
contatore ENEL ed il pagamento, sotto forna di anticipazione, dei relativi oneri, come da
preventivo deli’azienda foritrice di energia;

® attivazione e definizione delle procedure presso V'agenzia delle Dogane fino al
conseguimento della licenza dl officing elettrica dell*unico impianto con potenza superiore a
20 kewp (Neghelli);

» messa in esercizio dell’impianto ¢ prima verifica semestrale dei pannelli;

- che la categoria prevalente per la esecuzione del programma indicato & la otg. (3830

Appurato che la sommatorie delle attivitd epunciate da luogo al seguente QUADRO
ECONOMICO:

A importo per l'esecuglone delle lavorazioni

; . v di cui per manodopera: |
al) importo lavor totale su 11 edifici P 23'35’71 €37.429.19

a2) oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso €1,093,39
IMPORTO POSTO A BASE DI GARA (al-+a2+a3) | ¢ 15529 S8

B Somume a disposizione della stazione appaitunte per:

b1y imprevisti (8% su A) : €3.081.81
b2 spese generali _
b2) spese tecniche (2% su A) ex art, 113 del ID.Lgs. 50/2016 (compreso LR.AP. e O.R.) € 770,45
b3 1vA
3.1 = 10% su al) + a2) +83) €3.852,26
b3.2=10% subl) € 308,18
' B totale somme a disposizione | ¢.8.012,70
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE € 46,535,28

R SECRETAIODENE AL




YV

- oeeorre procedere a prenotare per il corrente atmo le suddette somme al fine di dare corso alle
procedure di selezione det coniraente;

- Dintervento trova copertura finanziaria per la suddetta somma di euro 51.040,90 sul capitolo di
spesa 256150 art. 12 cod. bilancio 01.05-2.02.01.09.019 esercizio 2017, assegnato al PRM
Edifici Scolastici;

Preso atto che il RUP dell’intervento & ’arch. Danicla Ascione, funzionario tecnico in servizio
prosso il PRM Edifici Scolastici;

Attestato che:

- Distrottoria preordinata all’adozione del presente atto, anche al fini di eventuali ipotest di
conflitto ex art, 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con Ia legge 190/2012 (art. 1 comma 41), &
stata esplefata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

- Padozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarith e deila correttezza
dell’attivita amministrativa ¢ contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli
artrt, 1 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. ) del regolamento dei controlli internd deli*ente,

La parte narrativa, 1 foutl, gl atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere ¢ fondate e quind
redatte dal dirigente del servizio sotfo lg propria responsabilitd tecnica pertanto, sotio tale profile,
lo stesso dirigente gui di seguito sotioscrive. ‘

I} dirigente del Servizio PRM Edifici Scolastici
Arch. Alfonso Ghezzi

Tutto cid premesso,

DELIBERA

1. di prendere atfo che sulle scuole sotto indicate sono stati realizzati negli anni pregressi implanti
fotovoltaici nell’smbito delle annualitd 2012 e 2013 del PON-FESR. 2007/2013, a tutt’oggl non

allacoiati alla rete eletivica:

Nome scuola Indirizzo Municipalita | kwp
Iy LL. Russo Montalg via 8,0, Catenie Fonlgnelle il
& T.C. Bertinguer via Taghiamonts, 106 il 10
g 1.C, Aganoor Matcet . vla Ramaglls, 51 VI 5
L.C. Aganoor Marcon teaversa dell” Abbondanug Vil b
4 i 41° CD. Fornerl Bagnoli via Diomede Caratn, 28 X 3
3 C.I e Amnidcis via Sants Terosa s Chiala 1 4
g LG, Deolla Valle _ via Sailie del Chgale, 20 i
= LE Vittorino dn Pefire Via Soreerip, 1 Vi 16
) 585 C.D. Kennedy vip Monte Rosg, 149 VI 8
% LU, Sem Gaetang - Tasso vis Buggiero Mosearl, § V1L 3
53% o4, Glgante - Nephelif ___poees Meghelli, 41 X 34

2. demandare al dirigente del Servizio PRM Edifici Scolastici la predisposizione di un programma
di attlvita c,hé da poste in essere per la messa in esercizio deghi impiant] fotovoltaiei;

3. di approvare il seguente quadro cconotico:




A4

A importo per U'esecuzione delle lavorazioni

. . et di cui per manodopers]
al) importo lavori totale su 11 edifici €23.387.71 €37.429,19

a2} oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.093,39
IMPORTO POSTO A BASE DI GARA (al+a2+a3)| €38.522,58

B Somme a difposiéiane delly stazione appaitanie per:

bl) imprevisti (8% su A) €3,081,81
b2 spese generali

b2} spese tecniche (2% su A) ex art, 113 del D.Lgs. 50/2016 (compreso LRAP, ¢ O.R.) € 770,45
b3 IV4

b3.1 = 10% su al) +a2) + a3) €3.852.26

b32=10%subl) = €308,18

B totale somme a disposizione € 8.012,76

TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARK | €46.535,28

4. di dare atto I’intervento trova copertura finanziaria per Ia suddetta somma di euro 46.535,28 sul
capitolo di spesa 256150 art, 12 cod, bilancio 01,05-2.02.01.09.019 esercizio 2017, assegnato
alla Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi codice 4101 DCWE - Progettazione,
Realizzazione ¢ Manutenzione Edifici Scolastici,

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento composto
complessivamente da n. _ pagine;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PRM EDIFIC! SCOLASTICI
Arch. Alfonso Ghezzi

ELIRAR] e SERVIZI EDUCATIVI

~h GUINTA
Lommdiivnin thar doorrane | movi & V ridd ¥ .
rosviug 4, ot 1. Lgs, 2875000 in W% m il : 1:;;,

&wris aite lchrberize dl ool afla deliborayions -W-mm

e wadk UNANSH
DELIBERA

% wers asoquzione Immediata slla prosents.dellmrastons Sun
aminc it il ciiripotont! uiflel di aftbie b doterminaziond, du

® soitoscritto

-

+ A s




